
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-69

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Luglio la sottoscritto Bocchiardo Monica in 
qualita' di Segretario Generale del  Municipio - Bassa Val Bisagno, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA “LAMBIASE ANTONIO IND.” (COD.BENF. 48450) –  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA L’OASI PER L’ANNO 2017 MEDIANTE ASSEGNAZIONE A’ SENSI ART. 
36  D.LGS.  50/2016  –  EURO  836,00  (NON  SOGGETTA  AD  IVA   IN  QUANTO 
ADERENTE AL REGIME DEI MINIMI) – CIG Z261F12534.

Adottata il 07/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

07/07/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-69

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  “LAMBIASE  ANTONIO  IND.”  (COD.BENF.  48450)  – 
DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA L’OASI PER L’ANNO 2017 MEDIANTE ASSEGNAZIONE A’ SENSI ART. 
36 D.LGS. 50/2016 – EURO 836,00 (NON SOGGETTA AD IVA  IN QUANTO ADERENTE 
AL REGIME DEI MINIMI) – CIG Z261F12534.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

Visto l’art. 4 – 16 e 17  - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con G.C. 26 del 15/4/2008;

Visto il Regolamento sull’attività contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 28/04/2011;

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità;

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio degli Enti Locali  e il DLgs n.126/2014; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con il quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

-  la Delibera della Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Premesso che le Civiche Scuole Vespertine sono dotate di macchine da cucire, da maglieria 
ed altre attrezzature necessarie per lo svolgimento della propria attività,  elencate nell’allegato al 
presente provvedimento;

Considerato che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire una periodica manuten-
zione annuale, una eventuale manutenzione straordinaria ed un eventuale pronto intervento al fine 
di garantirne il buon funzionamento per il regolare svolgimento dell’attività delle Civiche Scuole 
Vespertine;

Dato atto che in data 05/06/2017 si è proceduto ad effettuare una ricerca di mercato 
informale tra le seguenti ditte operanti nel settore al fine di individuare la migliore offerta in merito 
al servizio in oggetto come da documentazione agli atti dell’ufficio;
LAMBIASE ANTONIO IND. – P. IVA 01131550996 – COD. FISC.  LMBNTN77P16H703A;
RAVASI LUCA INDIV. – P. IVA 02305870103 – COD FISC. RVSLCU60S22D969G;
SODIMAC S.A.S. – P.I. 02528660109;
HOBBY DEL CUCITO – P. IVA 03310460104;
BULLA LUCIO –  P.IVA 03380000103;

Tenuto conto che le ditte che hanno risposto all’invito sono le seguenti:

LAMBIASE ANTONIO IND. – P. IVA 01131550996 – COD. FISC.  LMBNTN77P16H703A;
HOBBY DEL CUCITO – P. IVA 03310460104;

Dato atto che in data 15/06/2017 la ditta Hobby del Cucito comunicava via mail il ritiro del -
l’offerta di preventivo pervenuta in data 06/06/2017 a causa dell’impossibilità di procedere all’assi-
stenza di alcune delle macchine in possesso alla scuola Vespertina l’Oasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che  l’unica  offerta  valida  pervenuta,  assunta  a  nota  prot.  N°  215602  del 
19/06/2017, con relativa integrazione assunta a nota prot. N° 226699 del 27/06/2017, è risultata 
quella della ditta “Lambiase Antonio Ind.”,  che si allega quale parte integrante alla presente deter-
minazione;

Valutato inoltre:

•  che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel 
territorio del Comune di Genova ed è pertanto  necessario che la ditta incaricata alla ma-
nutenzione delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per po-
ter intervenire rapidamente in caso di necessità, onde evitare disguidi nel servizio all’uten-
za;

•   che non esistono convenzioni da parte di Consip S.p.a. utilizzabili per l’erogazione del 
servizio in questione o per i parametri di qualità-prezzo come limite massimo;

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 6, comma 6 del Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. 
n. 26 del 15.04.2008 che consentono, l’ affidamento diretto da parte del responsabile del procedi-
mento di servizi e forniture in economia  di importo inferiore ai quarantamila euro;

 Preso atto della congruità dell’offerta economica attestata dal Responsabile del procedimento;

 Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti utenti;

 Visto l’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

1.  Di assegnare, in considerazione delle motivazioni meglio espresse in premessa,  ai 
sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 56/2016, alla Ditta LAMBIASE 
ANTONIO IND. – P. IVA 01131550996 – COD. FISC.  LMBNTN77P16H703A, 
con sede in  Via Leon Montaldo,  109 r  – C.a.p.  16137 – cod.  Benf. 48450, CIG 
Z261F12534, il servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento 
sulle macchine da cucire, da maglieria ed altre attrezzature in dotazione alla Civica 
Scuola Vespertina per l’anno 2017;

2.  Di dare atto che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero 
per cui non dovrà essere redatto il D.U.V.R.I (Documento Unico Valutazione Rischi 
Interferenze) in quanto il servizio verrà svolto  nelle ore in cui nelle scuole non sono 
presenti utenti; 

3.  Di impegnare la somma complessiva di Euro 836,00  non soggetta ad IVA in quanto 
aderente al regime dei minimi  sul Capitolo 21315 – c.d.c. 1363.628 – “Scuole Ve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spertine - Manutenzione Attrezzature” del Bilancio  annualità 2017 – MP 12.3 “In-
terventi per Anziani” PDC 1.3.2.9.5. Manutenzione Ordinaria e Riparazioni di At-
trezzature  (IMP.2017.8152);

4.  Di stabilire che alla diretta liquidazione della spesa provvederà il Municipio Bassa 
Valbisagno mediante richiesta di emissione di atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 
33 del Vigente Regolamento di contabilità;

5.  Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d,Lgs 
267/2000;

6.  Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di 
cui all’art. 6 della L egge 122/2010;

7.  Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali;

8.  Di dare atto che non esistono convenzioni da parte di Consip S.p.a. utilizzabili per 
l’erogazione del servizio in questione o per i parametri di qualità-prezzo come limite 
massimo.

                                                                             Il Segretario Generale del Municipio
                                                                           Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-69
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA “LAMBIASE ANTONIO IND.” (COD.BENF. 48450) –  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA L’OASI PER L’ANNO 2017 MEDIANTE ASSEGNAZIONE A’ SENSI ART. 36 
D.LGS. 50/2016 – EURO 836,00 (NON SOGGETTA AD IVA  IN QUANTO ADERENTE AL 
REGIME DEI MINIMI) – CIG Z261F12534.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ELENCO ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLE 
CIVICHE SCUOLE VESPERTINE ANNO 
SCOLASTICO 2016/2017

                                                               

MUNICIPIO SCUOLA INDIRIZZO

MACCHINE PER CUCIRE
MACCHINE TAGLIACUCI E 

RIBATTITRICI
MACCHINE PER MAGLIERIA

industriali/familiari
BOBINATORI RIMAGLIATRICI SCARNITRICI

STIRELLE

elettriche/ar tigianali elettroniche a pedale per la pelle ASSI 
ASPIRANTI

Municipio 
III Bassa 
Valbisagno

Scuola L’Oasi Via Archimede 46 12 1 10 2 1  1   




